

COMISIÓN DE SEGUIMIENTO AL SERVICIO PROFESIONAL NACIONAL ELECTORAL

Minuta no. 03/23 Sesión ordinaria

El martes 26 de septiembre de 2023, a las 13 horas con 32 minutos en la Sala de Sesiones del Consejo General del Instituto Electoral del Estado de Querétaro (IEEQ), ubicado en Avenida Las Torres, número 102, Residencial Galindas, Santiago de Querétaro, Querétaro, se desahogo sesión ordinaria de la Comisión de Seguimiento al Servicio Profesional Nacional (en adelante Comisión), de conformidad con lo dispuesto en el artículo 49 del Reglamento Interior del IEEQ, la cual se desarrolló conforme con la convocatoria y orden del día previamente notificados de manera electrónica en términos del artículo 74 de la misma reglamentación.

Integrantes de la Comisión que asistieron a la sesión:

- Licenciada Karla Isabel Olvera Moreno, presidenta de la Comisión.
- Maestra Grisel Muñiz Rodríguez, secretaria de la Comisión.
- Doctora María Pérez Cepeda, vocal de la Comisión.

Integrantes del Órgano de Enlace:

- Maestro Juan Ulises Hernández Castro, Secretario Técnico de la Comisión de Seguimiento al Servicio Profesional Nacional y Titular del Órgano de Enlace.
- Licenciada Gloria Lorena Almazán Robles, Secretaria Técnica de Presidencia.
- Licenciado Carlos Abraham Rojas Granados, Coordinador Jurídico.
- Contador Público Bernardo Ramos Soto, Titular de la Unidad de Recursos Humanos y Financieros.

Funcionariado del IEEQ:

Licenciada Fernanda Sánchez Mendoza, Secretaria Técnica de Comisiones

Desahogo de la sesión

1. Pase de lista y declaración de quórum

La Maestra Grisel Muñiz Rodríguez, secretaria de la Comisión informó con base en el pase de lista, la existencia de quórum legal para sesionar y declaró formalmente la instalación de la sesión.





1



COMISIÓN DE SEGUIMIENTO AL SERVICIO PROFESIONAL NACIONAL ELECTORAL

2. Aprobación del orden del día

Acto seguido, la Maestra Grisel Muñiz Rodríguez, secretaria de la Comisión sometió a consideración de las personas integrantes de la Comisión el orden del día propuesto, el cual se aprobó por 3 votos emitidos de forma económica sin que hubiera inscripciones de asuntos generales.

3. Informe rendido por el Titular del Órgano de Enlace del Servicio Profesional Electoral Nacional

En uso de la voz, y toda vez que el informe fue circulado junto con la convocatoria, el Maestro Juan Ulises Hernández Castro, Titular del Órgano de Enlace del Servicio Profesional Electoral Nacional, destacó algunas de las actividades más relevantes:

- Se dio seguimiento y se concluyeron las actividades relacionadas con la inducción de quienes integran; en este punto, el funcionario externo su agradecimiento a las Maestras Clarissa Oviedo y María Nieto, Directoras Ejecutivas de Organización Electoral, Prerrogativas y Partidos Políticos, así como de Educación Cívica y Participación, respectivamente, así como a Viviana Leal, Diana Sanchez y Emma Martínez.
- Se llevaron a cabo las notificaciones correspondientes a quienes integran el Servicio Profesional Electoral Nacional y el funcionariado de la rama/ administrativa del IEEQ.
- Se dio seguimiento a todo lo relacionado con los cursos de carácter obligatorio y optativo, el programa de formación y desarrollo profesional, la evaluación de desempeño, así como de las metas para la evaluación del desempeño del periodo 2023 -2024.
- Se efectuó la entrega de nombramientos de las personas que ocupan los puestos de Técnico y Técnica en Educación Cívica, ahora denominados Asistencia Técnica, de conformidad con la actualización del Catálogo de Cargos y Puestos del Servicio Profesional Electoral Nacional.

Finalmente informó sobre la comunicación permanente con la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Nacional del Instituto Nacional Electoral (en adelante INE).





COMISIÓN DE SEGUIMIENTO AL SERVICIO PROFESIONAL NACIONAL ELECTORAL

4. Informe rendido por la Presidenta de la Comisión.

La Consejera Presidenta de la Comisión, destacó que el informe fue circulado junto convocatoria por lo que únicamente hizo referencia a algunas actividades específicas.

Por cuanto ve a las actividades con el fin de promover la vinculación y coordinación con dependencias gubernamentales e instituciones privadas, destacó las siguientes:

- Su participación en la entrevistada en el programa del instituto "Expresiones para Elegir", el cual promueve y difunde la cultura democrática, la educación cívica y la participación ciudadana.
- Seguimiento a la organización y desahogo de la entrevista del personal aspirante a ingresar al Instituto Electoral del Estado de México, derivado del Concurso Público 2022-2023 de Ingreso para ocupar plazas vacantes en cargos y puestos del Servicio Profesional Electoral Nacional (en adelante SPEN) del sistema de los Organismos Públicos Locales Electorales.
- Se verificó la conclusión del proceso de inducción a las personas de recién ingreso al SPEN, derivado del Concurso Público.
- Se dio seguimiento a la remisión de información a la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral Nacional del INE (DESPEN), para actualización del Sistema de Información del Servicio Profesional Electoral Nacional.
- Respecto del Programa de Formación y Desarrollo Profesional Electoral, se dio seguimiento a la notificación de quienes integran el SPEN sobre los lazos, fechas y horarios de conclusión del periodo formativo 2023/1.
- Se verificó el envió de información a la DESPEN respecto de los datos de las personas evaluadoras del factor de metas individuales y competencias del personal que integra el SPEN.
- Se dio seguimiento a la notificación de las áreas del IEEO sobre la actualización al Catálogo de Cargos y Puestos del SPEN, en que se realizó la



WWW. ELITH



COMISIÓN DE SEGUIMIENTO AL SERVICIO PROFESIONAL NACIONAL ELECTORAL

actualización del cargo de "Técnica/Técnico", para quedar como "Asistencia Técnica", en virtud de que el Instituto cuenta con dos personas a quienes aplica dicha actualización.

Concluyó, agradeciendo a todas aquellas personas que contribuyen para que el SPEN del IEEQ funcione desde el año 2016 en que se integró por primera ocasión la Comisión y se llevó a cabo el primer concurso público; agradeció a la Licenciada Noemi Sabino, Licenciado Ulises Murillo, Maestro Juan Ulises Hernández Castro, Directoras Ejecutivas de Organización Electoral, Prerrogativas y Partidos Políticos, así como de Educación Cívica y Participación, y particularmente al Maestro Oscar Rosas Hernández, quien fungió como Secretario Técnico de la Comisión.

5. Asuntos Generales.

No existieron inscripciones de las personas que integran la Comisión, en asuntos generales.

6. Declaratoria de conclusión

Al no haber más puntos qué tratar, la presidenta de la Comisión concluyó la sesión a las **13 horas con 42 minutos** del día de su inicio, firmando la presente minuta en 5 fojas útiles las consejerías integrantes de las Comisión, así como su secretaría técnica.

Firmas

Lcda. Karla Isabel Qivera Moreno

Presidenta de Comisión

٨

Mtra. Grisel Muñiz Rodríguez

Secretaria de Comisión

Dra. María Pérez Cepeda

Vocal de Comisión

Mtro. Juan Ulises Hernández Castro

Secretario Técnico de la Comisión de Seguimiento al Servicio Profesional

Nacional y Titular del Órgano de Enlace

Lcda. Juana María Fernanda Sanchez Mendoza

Secretaria Técnica de Comisión

KIOM/fsm